



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 21. SIERPNIA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 17. Sierpnia.

Sesja Seymowa dnia 14. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessji przez J. Pana Marszałka Seymowego, JX. Skarszewski Biskup Chełmski podał Projekt, ażeby było zalecono Deputacyi do Traktowania z JP. Połsem Pruskim, iżby w każdej ważney materji zapraszała na swoje konferencye JP. Ambassadora Rosyjskiego, który Projekt był czytany, y wzięty na Deliberacyą.

Nastąpiły potym różne Głosy, rekomendujące różne Osoby na wakujące Ministeria. Po których zaczęto się domagać o Prorogacyą Seymu; lecz gdy niektórzy żądali, ażeby nie Prorogacya, ale Limita tegoż Seymu nastąpiła, zaczęto podana była Propozycya ad Turnum: „ Czy Prorogacya? czyli też Limita ma nastąpić? „ Większo-

ścią zatym Wotów, Prorogacya do dnia 16. Września nastąpiła.

Sesją solwowano na Piątek następujący.

Sesja Seymowa Dnia 16. Sierpnia.

Po Zagaieniu Sessji Seymowej, podniesiony został Projekt na dniu onegdajszym przez JX. Skarszewskiego Biskupa Chełmskiego podany, ażeby Deputowani do Traktowania z JP. Bucholtzem Połsem Pruskim, na każde Sessje swoje, imieniem Króla Jmci y Stanów Seymujących, JP. Ambassadora Rosyjskiego zapraszali. Był więc przeczytany takowy Projekt, y w Prawo zamieniony został.

Wielu z JJ. PP. Posłów dopraszało się, ażeby wszystkie Vota Seymujących od samego początku na Seymie terażniejszym miane, y potym nastą-

pieć mające, były Oblatowane, y w tey mierze Projekt podany, w Prawo zamieniony został.

Seffya solwowano na dzień następujący.

Z Paryża d. 26. Lipca. Generał *Santerre*. na dniu 18. tego Miesiąca przy *Chavanne* w okolicy Miasta *Chinon*, przez *Royalistów* na głowę został porażony. On sam pisze o tym między innymi do *Rady Muncypalney*: „Zawczora wszedź się ogień w Parku Artyleryi; mimo tego jednak, Nieprzyjaciela, który nas atakował, pobiliśmy, gdyż Wojsko *Patryotów* należyście stawiło się. Lecz wczora, to jest na dniu 18. Lipca, inna była rzecz postać: Nieprzyjaciel atakował nas właśnie, gdy defzcz rżęsiły padał. Wkrótce on zmiarkował nasze zamieszanie. Kanonierowie od Siodmego Batalionu *Paryskiego* dopuszczali się tyfiącznych nieprzyzwoitych przeciwko mnie wyrazów. Piiak jeden do rżęzty zamieszal wszystko. Officerowie po więkzey części nieposiadają tey zdatności, iaka do sprawowania ich stopniow jest potrzebna. Wczora Zolnierze od trzech dni już mieli niedostatek chleba &c. „ Podług dokładniejszego Raportu, iaki o tey Potyczce odebrano, *Royalisci* mieli tylko 4.000. Zolnierzy, y *Santerre* miał 18.000. *Patryotów*. Generał *Menou* ciężko ma być raniony. Także y *Santerre*, iak głoszą, w ramie jest raniony lekko, y winien ocalenie swote koniowi, z stajen niegdy *Krola Ludwika XVI*. Podług wiadomości iednych, straciliśmy tylko 20. a podług drugich, straciliśmy 44. harmaty, ktore *Royalisci* zabrali. Liczbę zaś *Patryotów* (częścią przez *Royalistów*, częścią przez Mieszkańców, za rabunki ustawiczne obruszonych na nas) w pień wyciętych, do 4.000. Zolnierzy kładą. Wielu z Korpusów naszych miały przeysć na stronę *Royalistów*.

Armia nasza jest całkiem rozproszona. Część iey cofnęła się do *Saumur*, druga do *Angers*. Bagaze naszego *Wojska* w ręce *Royalistów* dostały się. List *Santerre* donoszący o tey Akcyi, datowany jest z *Tours* pod dniem 20. Lipca, a zatym około 25. mil od owego mieysca, gdzie na dniu 18. Potyczka zażła. Zdaie się więc, że *Santerre* niemusił na samym końcu pierzchnąć z boiowiska.

Miasto *Brest* zostaie w *Insurrekcyi*. Wzięto tam do arefztu dwóch *Kommissarzów Konwencyi*.

Z kolei niemal codzienney przypadaia teraz w *Paryżu* śmiertelne Ekekucye: Na dniu 23. ścięto przez *Guillotine* Kapitana niegdy *Jozefa Mazeliere* za *Emigracyę*, a *Wierszopisa Arnaud* 75. letniego Weterana, za mieszczzenie u siebie owego *Emigranta* do Kraiu przybyłego nazad, skazano na Więzienie trzy-miesięczne. Wczora tracono Szlachcica niegdy *Bois Vernier*, ponieważ przy wciągnięciu dawniey *Royalistów* do *Angers*, był przypiął *Kokardę* białą. *Guillotina* potrzykroć chybiła śmiertelnego razu, aż *Kat* musiał Ekekucyi tey dokonać nożem.

W *Douay*, przeszły *Kamerdyner Dumouriera Baptiste*, który się tak mocno wstawil na potyczce przy *Jemappe*, iako Spólnik *Dumouriera*, ścięty został.

W *Paryskich* Więzieniach, siedzi teraz 1,420. Osób ofadzonych.

Na Seffyi *Konwencyi* dnia 23. Lipca dekretowano. ażeby w każdej *Parafii* był tylko dzwon ieden, y że wszystkie inne, na harmaty mają być przetopione.

Z *Lixbony* d. 11. Lipca. W tym momencie część naszej *Elkadry* na Morze wyszły, znowu tu wróciła się nazad; przyczyna powrotu tego, jest iefzcze niewiadoma. Tymczasem głoszą, że *Naywyższy Komendant* Pan

Ramires Esquivál złożył swą Komendę, y że dwóch Kapitanów, z których jeden *Marquis de Nizza*, Syn Pierwszego naszego *Ministra Stanu*, prosiło o swóy Abzeyt, y do razu go otrzymali. Rosterki zachodzące między *Officerami* Morskimi y *Ministrem* naszym Morskim, powodem były do tey niechęci zobopolney. Teraz *Generał-Leytnant Sanchez de Brito* ma Komendę nad Eskadrą naszą, który *Angielskiego* Kapitana na drugiego *Kommandanta* przyjął na swóy Okręt. Reszta zaś Eskadry naszej, popłynęła do *Portsmouth*, w celu zjednoczenia się z Flotą *Angielską* pod *Lordem Howe*.

Z *Condé* d. 22. Lip: Przez Rozporządzenie zawczora wydane od ustanowionej tu *Cesarско-Królewskiej* Radzie *Junta*, dekretowano względem *Administracyi* tymczasowej *Kraiów* Oregem *Cesarским* zdobytych, co następuje:—Każda w szczególności y wszystkie w powszechności *Władze* od czasu *Rewolucyi* pod *Rokiem* 1789. ustanowione, są skasowane, a *Osoby* Magistratowe w *Miastach*, *Wioskach* &c. mają znowu zacząć sprawowanie swych *Urzędów*, jeżeli one po poprzedniej *Indagacyi* żadnego niemają uczestnictwa przy *Rewolucyi* &c. Wszystkie *zniesione* *Prawa* *Policyjne* y inne, są znowu przywrócone y ważne; *Podatki* &c. aż do dalszego rozporządzenia będą, iak pierwsi, opłacane; *Poborcy* wszyscy y *Arędarze*, za trzy dni podadzą *Stan* y *Dochód* swoich *Kas* y *Administracyi*; *Afsygnaty* są nieważne; *Skasowane* od czasu *Rewolucyi* *Fundusze* *Duchowne* y *Cywilne*, przywracają się znowu do dawnego stanu nazad. *Se-kwestrowane* *Dobra* *Emigrantów*, powrócone będą tym, którzy *Prawo* swoje okażą do nich. *Emigrantowi* żadnemu niewolno bawić się w *Kraiach* zdobytych, wyłączwszy jedynie *Emi-*

grantów tych, którzy tam *Possessye* mają, y przed *Rewolucyą* już osiedli byli. *Konfyliarz* *Stanu* *le Clerc*, przy ustanowionej *Administracyi* w *Condé* *Prezydnie*.

Z *Valenciennes* d. 26. Lip: Od zaczęcia *Bombardowania* do tey *Fortecy*, wrzucono do niey 24,000. 30. y 60.funtowych *Bomb*, daley 60,000. 18. y 24.funtowych *kul* *harmatnych*, y 14. tysięcy *granatów*. Każda *Bomba* 60.funtowa, kosztuje 45. *Złotych Cesarских*.

Z *Akwisgranu* d. 29. Lip: *Adiutant* *Generała* *Custine*, emigrował z *Francyi*, y do *Bruxelli* przybył. *Przewidział* on los swego *Generała*. *Armia* *Custina* rozchodzi się po części.

Z *Koblentz* d. 29. Lip: *Dziś* około godziny 9. rannej, *przyprawdano* tu część *Klubiów* *Mogunckich*. *Dragonia* *Saska* y *Huzarowie* z *dobytymi* *Pałaszami* ięzżili przy nich. *Klubiści* ci, po większej części *Chłopaki* *młode*, niektórzy z nich mieli na sobie *Francuski* *Mundur* *Narodowy*; inni *tłó-moczki* swe na *grzbiecie* nieśli, inni zgoła nic przy sobie nie mieli. *Zaden* z nich ani *związany*, ani *okowany* nie był, lecz iak *Mężowie* *Wolności* nader wolno y szybko *maszerowali* między *Jazdą* ich *konwojującą*. *Prowadzono* ich przez *tuteysze* *Miasto* do *Fortecy* *Ehrenbreitslein*, gdzie, iak się *domyślamy*, będą *musieli* tymczasowo *taczkami* *robić*.

Na *dniu* 27. *Lipca* *Prusacy* w *Moguncyi* *Drzewo* *Wolności* obalili. *Drzewo* to, *trzema* *kolorami* *obwie-dzione*, stało *pośród* *Rynku*. Po *obudwu* *stronach* *zasadzone* w *ziemi* były *dwa* *drzewca* na *Piki*. O 12. *stop* od *ziemi* *przybita* na *owym* *Drzewie* *Wolności* *wisiła* *blacha* z *Napisem*: *Przechodzący! Ziemia ta iest wolna; śmierć dla tego, któryby się ważył ją atakować.*

Z Kopenhagi dnia 3. Sierpnia. Dziewięć Okrętów Liniowych *Rosyjskich* y 3. Fregaty, dążące ku Morzu *Niemieckiemu*, dla przeciwnego wiatru stoją ieszcze przy *Helsingöer*. Wiele Kupieckickich Okrętów *Holenderskich* pod konwój tej Floty poddało się. Flota ta, wszelkimi potrzebami naydostatniej była opatrzona, y u nas tu iedynie tylko wody świeżey, niewiele świeżego mięsa, y iarzy ny wzięła na swą potrzebę. Admiral zgola nawet na lądzie nie był, a z Officerów kilku pokazało się tylko na brzegu naszym. Z Okrętów *Woiennych Rosyjskich* w *Odnodze Kioge* ieszcze stojących, dwa Okrety Liniowe ruszyły, celem krążenia po *Baltyckim Morzu*.

Z Paryża d. 29. Lip: Na dniu 26. General *Custine* w Liście z *Wieżenia* pisany m do Prezydującego *Konwencyi*, użala się na to, że siedząc już blisko tygodna w *Opaćwie*, a ieszcze ani ieden raz *Inkwizycyi* słuchany nie był. Żądał więc, ażeby Akt oskarżenia niezwłocznie wydano przeciwko niemu, tudzież, ażeby Wyrok decydował o losie iego. List ten odeślano do *Deputacyi Beśpieczeństwa Dobra Publicznego*, y *Woienney*.

Kommissarze przy *Armii Nad-Mozelskiej*, donieśli pod dniem 25. *Konwencyi Narodowej* o poddaniu się *Moguncyi*. Wiadomość ta, która do Paryża doszła na dniu 28. Lipca, znacznie los y *Sprawę Custina* pogorszyła. *Barrere* czyniąc o tym na *Konwencyi Narodowej* Raport, między innymi rzekł: „Gdy *Prawodawca* odbiera wiadomości niepomyślne, tedy powinien on tym większą pokazać stałość. Rzplta pod frogiem i burzami, y niespodziewanemi zdarzeniami przeciwnemi ustala się. *Moguncya* dostatnim zapasem *Prowiantów* y *Amunicyi* będąc

ieszcze opatrzona, która za kilka dni przez *Odsiecz* byłaby z *Oblężenia* ofwobodzona &c: poddała się. *Moguncya* poddała się. *Custine* więc *Republikaninem* być niemoże. Wiele jest czynów, które przeciwko niemu świadczą &c. Chciał on niedawno ieszcze 70. sztuk *harmat* wyciągnąć z *Lille Fortecy* &c. „ Po tych y wielu innych obwinieniach, dekretowała *Konwencya*, że *Custine* powinien być oskarżony. Po wydanym *Dekretie* *Oskarżenia* przeciwko *Custinowi*, następujący ieszcze wypadł *Dekret*: (1) *General Brygady d'Oyret* y wszyscy *Officerowie* z *Wyszego Sztabu Garnizonu Mogunckiego*, są w stanie *Arestacyi*, y mają być do *Paryża* prowadzeni. (2.) *Kommissarze* do *Moguncyi* posłani *Merlin* y *Reubel*, mają *Sprawę* zdać przed *Konwencyą* względem poddania *Moguncyi*.

Obywatel Charles, tenże sam, który z *Ogrodu Thuilleries* z *naypierszym Balonem* puścił się na *powietrze*, wynalazł teraz sposob na *przyspieszenie Korrespondencyi Listów* w *rozmaitych częściach Rzpltey*. Trzey *Kommissarze* wyznaczeni od *Konwencyi*, roztrząsęli wynalazek, y znaleźli, że przez ten sposob można mieć w *Paryżu* wiadomość z *Valenciennes* w 13. minutach, y 40. *Sekundach*, lubo od *Paryża* do *Valenciennes* jest 23. *stacyi Pocztowych*. Wyznaczono *Penfya* dla *Obywatela Charles*.

Wczora rozeszła się tu wiadomość, że na dniu 24. *Lipca* przy *Chinon* między naszą *Armią* y *Royalistami* nowa *Potyczka* zaszła, przy której wiele straciliśmy ludzi, y *Santerre*, według jednych jest zabity, według drugich, w niewolę od *Royalistów* wzięty. Wiadomość ta, *potwierdzenia* potrzebuie.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 21. SIERPNIA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 17. Sierpnia. Kładniemy tu *Noty* do JP. Ambassado-
ra Rosyjskiego, y do JP. Posła Pruskiego podane, tudzież Odpowiedzi na
nie, w następujących słowach:

Nota do JW. Ambasadora Rosyjskiego.

Gdy niedostatek, w którym się Skarb Rzpltey znajduje, pochodzi szczególnie z nieo-
debrania tak przypadających teraz Skarbowych Dochodów, iako też y Podatków zaległych w
Kraiach objętych przez Wojska Nayaś: Imperatorowey Jeymci Całey Rosyi.

Niżey podpisani z wyraźnego rozkazu JKMcj y Stanów pod Związkiem Konfederacyi
na Seym zgromadzonych, mają honor udać się do JW. de Sievers Posła Wielkiego Nadzwyczaj-
nego y Pełnomocnego Nayaś: Imperatorowey, upraszając go, iżby raczył u Monarchini swey
wyjednać nieodwołczne y wyraźne rozkazy powrócenia wszelkich Summ w gotowiznie w Kas-
sach Publicznych rzeczonych Kraiow znajdujących się, czyli z różnych Podatków, czyli z Ofiar
dobrowolnych, lub wszelkich innych Przychodów, pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem wynikłych;
że zaś do dokładnego zweryfikowania Stanu Kafs pomienionych, y zawiadomienia się, iakie są
odebrane, y iakie zaległe Dochody, konieczną jest potrzebą, ażeby Kommissye tak Skarbowe,
iako też Wojskowa, y Edukacyi Nrodowey, mogły umocować swych Officyalistów, do uskute-
cznienia tey likwidacyi y odebrania Podatkowych zaległości.

Niżey podpisani spodziewają się, iż gdy tu niedzie, tylko o powrócenie niewątpliwey
ze wszech miar własności Rzeczypltey, Nayaśnieysza Imperatorowa Jeymc powodując się za-
wsze Wpamiętanymyślnemi y Sprawiedliwemi Sentymentami, wydać raczy rozkazy, tak powró-
cenia Summ rekwirowanych, iako też ułatwienia środków mających być użytymi przez Kom-
missye wzwyż wspomniane, dla zapewnienia się o ich ilości.— Dan w Grodnie dnia 7. Sier-
pnia 1793.— Antoni Xze Ordynat Sulkowski K. W. K.—Kazimierz Hrabia Platier Podkancl: Lit:

Nota Odpowiednia JW. Ambasadora Rosyjskiego.

Niżey podpisany Nadzwyczajny y Pełnomocny Wielki Posel Nayaś: Imperatorowey
Wszecz Rosyi, odebrawszy Rekwizycyą Nayaśnieyszych Stanów pod Związkiem Konfederacyi
na Seym Zgromadzonych, w Nocie pod dniem 27. Lipca (7. Augusta) o Interessowanie się do
swey Nayaś: Monarchini, końcem odzytkania dla Rzpltey Summ, które się znajdowały w
Kassach Publicznych, y zaległych Podatków do czasu objęcia Possessyi Kraiow nowo nabytych,
nieomieszkał zaraz nazajutrz, to jest dnia 28. (8. curren:) donieść Dworowi swemu o tey
rekwizycyi, z upraszaniem Nayaśniey: Imperatorowey swey naytalskawzey Monarchini, iżby-
się raczyła przychylić do tego rusznego żądania, które niedostatek Skarbu Rzpltey uczynić
zniewolił.

Niżey podpisany, z pewnością przy tey okazji ponowić może przyrzeczenia, które
Deputacy do Traktowania z nim wyznaczoney już miał honor oświadczyć, iż ze wszech miar
spodziewa się, że taż rekwizycya przyjętą zostanie, y że rzeczone Summy znajdujące się w
gotowiznie, lub winne Rzpltey, do czasu wzwyż wzmiankowanego, po oblikwidowaniu Rachun-
ków, powrócone będą.— Dan w Grodnie dnia 29. Lipca (9. Augusta) 1793. Jakob de Sievers.

Nota do *J.P. de Bucholtz* Pośta Pruskiego.

Gdy niedostatek, w jakim się Skarb Rzpltey znajduje, pochodzi szczególnie z nieodebrania tak przypadających teraz Skarbowych Dochodów, jako też y Podatków zaległych w Kraiach objętych przez *Woyłkę Pruską*, niżej podpisani, z wyraźnego rozkazu JKMc i y Stanów pod Związkiem Konfederacyi na Sejm Zgromadzonych, mają honor udać się do *J.P. de Bucholtz* Pośta Nadzwyczajnego y Ministra Pełnomocnego Króla Jmci Pruskiego, upraszając go, iżby raczył u Monarchy swego wyednać nieodwołoczne y wyraźne rozkazy powrócenia wszelkich Summ w gotowiznie w Kasach Publicznych rzeczonych Kraiów znajdujących się, czyli z różnych Podatków, czyli Ofiar dobrowolnych, lub wszelkich innych przychodów, pod jakimkolwiek bądź nazwiskiem wynikłych. Ze zaś do dokładnego zweryfikowania stanu Kas pomienionych, y zawiadomienia się, jakie są odebrane, y jakie zaległe Dochody, konieczną est potrzebą, iżby Kommissye tak Skarbowsa, jako też *Woyłkowa* y Edukacyi Narodowej mogły umocować swoich *respektów* Officialistów, do skutecznienia tey likwidacyi y odebrania Podatkowych zaległości. Niżej podpisani, spodziewają się, iż gdy tu nie idzie tylko o powrócenie niewątpliwey ze wszech miar własności Rzpltey, Nayias: Król Jmć Pruski za powodem Sprawiedliwych swych Sentymentów, skłoni się do wydania rozkazu tak powrócenia Summ reklamowanych, jako też ułatwienia środków mających być użytymi przez Kommissye wwyż wspomniane dla zapewnienia się o ich ilości. — Dan w *Grodnie* dnia 7. Augusta 1795: *Antoni Xże Ordynat Sułkowski K. W. K.* — *Kazimierz Hrabia Płater Podkanc. Litt.*

Nota Odpowiednia *J.P. de Bucholtz* Pośta Pruskiego.

Niżej podpisany Pośel Nadzwyczajny y Minister Pełnomocny N. Króla Jmci Pruskiego, odebrałszy *Notę* od *J.J. WW.* Kanclerzów pod dniem 7. currentis sobie podaną, oświadcza natychmiast w Odpowiedź, iż gdy okoliczność żadanego powrócenia zaległych podatków w Kraiach aktualnie pod Panowanie N. Monarchy Jego przeszłych, na mocy Uniwersału pod dniem 25. Marca, y odebranego hołdu pod dniem 7. Kwietnia *A. currentis* obiektem teyże *Noty* będąca, nadto obszerniey wymaga dyskusyi, zdaże mu się nayprzychylociey, iżby materia ta w ciągu teraz rozpoczętych Negocyacyi traktowaną była.

Nakoniec niżej podpisany dla dogodzenia, ile jest w Jego mocy żadaniami *J.J. WW.* Kanclerzy, ma honor zapewnić, iż nieomieszka donieść natychmiast Dworowi swojemu o tey ich *Notcie*, y że z pewnością spodziewać się może, iż po zatwierdzeniu finalnym ważniejszych teraz w traktowaniu będących obiektów, Dwór *Berliński* nie tylko nie odmowi żadanego wyznaczenia Kommissyi, ale owszem przychyli się do takich układów, któreby być mogły z dogodnością dla Rzpltey, y satysfakcyą Stanów na Sejm terazniejszy Zgromadzonych. — Dan w *Grodnie* dnia 9. Augusta 1795. — *de Bucholtz.*

Nota *J.W.* Ambassadorsa *Rosyjskiego* (o której w przeszłej *Gazecie* namieniliśmy) jest w następujących wyrazach:

Niżej podpisany Nadzwyczajny y Pełnomocny *W.* Pośel Nayias: Imperatorowey *Wszzech Rosyi*, ma honor oznajmić *J.W.* Kanclerzom, iż już odebrał od Dworu swego *Ratyfikacyę* *Traktatu* zawartego y podpisanego w *Grodnie* 11. Julii (22. Julii) ma honor zatym upraszać tychże *J.W.* aby raczyli o tym Nayiasuiejsze Stany w Seymie Skonfederowanym zgromadzone uwiadomić, y spodziewa się, że również *Ratyfikacyę* ze strony Króla Jmci y Nayiasuiejszey Rzpltey będą wkrótce gotowe, aby jak nayprędzey przez *Deputacyą* zamienione być mogły. — W *Grodnie* dnia 2. Augusta (13. Augusta) 1795. — *Jakob de Sievers.*

Z Główney Kwatery Cesarzskiej y Skombinowaney Armii w Herin d. 1. Sierpnia. *Francuski* Garnizon w *Valenciennes* około 7,000. Żołnierzy wynoszący, mając na czele swego *Kommandanta Ferrand*, wyciągnął dziś z *Fortecy* namienioney, maszerując przez *Bramę* ku stronie *Cambrai*. *Woyłka* *Ziednoczone* stanęły uszykowane w gleytach, zaczawszy od rzeczoney *Bramy*, aż ku bliższemu *Folwarkowi*, gdzie ów Garnizon złożył swoje *Broń*, y dopiero pod *Ekortą* od dwóch *Wydziałów* *Kawaleryi* *Cesarzskiej* konwojowany został aż do *Avesne-le-sec*. Po ustąpieniu *Francuskiego* Garnizonu,

Generał Cesarzski Baron *de Lilien* wszedł do *Valenciennes* z Wojskiem Cesarzkim na Garnizon do tej Fortecy przeznaczonym.

Na podziękowanie Panu Bogu za wzięcie *Moguncyi* y *Valenciennes*, śpiewano na dniu 2. Sierpnia w Głównej Kwaterze w *Herin Te Deum laudamus* przy potroynym strzelaniu z harmat.

Z *Turyngu* d. 17. *Lipca*. Król Jmć z swej Podroży na oglądanie Fortec Nadgranicznych odprawioney, już powrócił.

Francuzi z powodu ostrożności y obawy przed Flotą *Angielską* y *Hiszpańską*, Magazyny swoje z okolicy *Nizza* przeprowadzili bliżej ku Granicom *Francyi*. W ostatnich dniach *Francuzi* przyślali kilku *Trebaczow* z Listami do Cesarzkiego Generała *Strafaldo*, y do Xiążęcia *de Carignano*; treść tych Listów, jeszcze wiadoma nie jest. Tymczasem głoszają, że *Francuzi* ustąpią y z *Sabaudii*, y z Hrabstwa *Nizza*.

Z *Paryża* dnia 29. *Lipca*. Podług najświeższych wiadomości z Departamentu *la Vendée*, Armia *Royalistów*, składa się teraz z 120,000. ludzi, z tych 80,000. mają Flinty. Armia ta ogółem ma 150. harmat, y dzieli się na 4. Korpusy, które zostają pod dyrekcyą Rady *Woienney*, złożoney z 40. Osób. Najznakomitszemi Osobami temi są: *Gaston*, *Bernhard de Marigny*, *d'Autichamp*, *Delesart*, *Castellnaux*, *Langremede*, *la Roche-Jaquein*, *Stoffet*, *le Seure* &c.

Każde z Korpusów owych ma jednego Generała *en Chef*. Chłopi z *Parafii* bliskich, skoro *Attak* ma być przypuszczony, przyłączają się zaraz do *Royalistów*. W marszu każdy *Zołnierz* opatrnie się w chleb na 4. dni. Skoro po iedney stronie jest jaka napaści obawa, posyłają zaraz *Kuryerow* do *Rady Woienney*, y po wszystkich stronach we dzwony biją na gwałt. Na początku *Potyczki* cofają się niemal zawsze wstecz, dla zwabienia *Patryotów* w pogoń za *Royalistami* do ich Kraju głębiej, y dopiero za danym znakiem nagle ich opasują, przez co *Patryoci* położenia tamecznego Kraju nieznający, w zamieszanie wprawieni odnoszą klęski y porażki. Tak *Royalisci* postąpili sobie przy *Akcyi* dnia 18. *Lipca*, gdzie wielką ponieśliśmy stratę. Wielu z *Zołnierzy* naszych podczas porażki wołali: *Vivat Ludwik XVII!* *Officer* ieden naprowadził *Deputowanego Bourbotte* właśnie na *Royalistów*, przecież ten uciekłszy do lasu pod gęstwinami ukrywał się.

Z *Frankfurtu* d. 2. *Sierp*: Senat w *Wenecyi* zapowiedział *Rezydentowi Francuskiemu* także naydującemu się, ażeby we 24. godzinach z *Miasta*, a za 3. dni z granic *Rzplitey Weneckiey* ustąpił.

Z *Frankfurtu* dnia 3. *Sierpnia*. Następujące Siły *Woyska Niemieckiego* naydują się teraz nad *Renem*: W *Bryzgowii* Generał Cesarzski *Hrabia Olier Vallis* z 30,000. *Austryackiego Woyska*; przy Fortecy *Landau* Generał *Wurmser* z 30,000. *Woyska Cesarzkiego*; W *Bipontskim* Xiążę *Brunświcki* z równą kwotą *Skombinowanego Woyska*; *Korpus Woyska* od *Moguncyi*, ku okolicom *Nad-Reńskim* teraz obrocone naymniey rachować można do 30,000. *Zołnierzy*. Ogólna zatem Siła w stronie *Nad-Reńskiej*, może być do 140,000. *Woyska Niemieckiego* policzona.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 21. SIERPNIĄ R. 1793.

Adminiſtracya Ur: *Teppera, Szultza* y Kompanii, podaie do publiczney wiadomości, iż dnia 22. Miesiąca Sierpnia o godzinie drugiej po południu, odprawiać się będzie Licytacya na Wodę *Salcerską* y Piwo *Porter*, na Ulicy *Miodowej* w Pałacu Ur: *Teppera* w Sali na pierwszym Piętrze.

Licytacya Dworku *St: Macieja Karpińskiego* przy Ulicy *Wareckiej* pod N. 1356. tytuowanego, z mocy Dekretu Sądow, *Burauistrzowlkich* y *Radzieckich* Juryzdykcyi *Kapitulney Szpitala Świętego Ducha*, z prorogacyi w tymże Dworku dnia 23. Miesiąca Sierpnia Roku 1793. po południa o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześniej swoją offerencyą w Kancellaryi teyże Juryzdykcyi zapisać, y Terminu Licytacyi attendować powinien.

Odprawiać się będzie Aukcyja dnia 22. 23. 26. 27. Sierpnia 1793. na Lesznie w Kamienicy *J.P. Jakobsonowej* pod Cyrk: 4. N. 3. przez *Michala Grölla* Aukcyonatora *Uprzyw:* na rzeczy następujące, jako to: *Kanapy, Krzesła, Komody Machoniowe, Stoliki Machoniowe, Luſtra, Billard, Zegarów stołowych y kieszonkowych, Wazonów marmurowych, Fortepiano Angielskie, Siodła, Wałtrapy, Czapraki, Olszry, Homonta, Siatki na konie, Szory, Pałasze, Towary Materyjalne, Piwo Angielskie w Bezczkach y w Butelkach, Piwo Porter, Wino Szampańskie białe y czerwone, Woda *Salcerska*, *Fajans* Angielski, y inne różne rzeczy od godziny 2. po południu.*

Aukcyja Szlify brylantami kameryzowanej, y Zausznice także Brylantowych, odprawiać się będzie Urzędownie dnia 23. tego Miesiąca o 3. godzinie po południu w Kamienicy *Szla. Maryańskiego* na *Święto Jęzerskiej* Ulicy. Szlifa taxowana Czerwo: Zło: 1700. Zausznice Czer: Zło: 670.

Podaie się do wiadomości, iż przez *Urząd Ławniczy M. S. W.* odprawiać się będzie Aukcyja za gotowe pieniądze przy Bramie *Krakowskiej*, w Kamienicy Ur: *Przeddzieckiego* *Pisarza Affessor:* pod Nrem 534. na wina *Węgier: stare* w Butelkach, *Szory, Siodła, Sanki nowe &c:* a to w dni następujące: 22. 23. 24. tego Miesiąca. Zaczynać się będzie o godzinie 3. po południu.

Z mocy Rezolucyi *Urzędu Leszńskiego*, *Staynia wielka* Juryzdykcyi *Leszna* na Ulicy *Leszno* pod N. 689. na Gruncie *Czynszowym* tytuowana, na sprzedaż jest deklarowana; której Licytacya w *Ratuszu Leszńskim* z prorogacyi odprawiać się będzie dnia 30. Miesiąca Sierpnia Roku 1793. o godzinie 3. po południu; zyczący teyże *Stayni* nabyć, może wcześniej offerencyą swoją zapisać w Kancellaryi *Lesznieńskiej*, y terminu Licytacyi attendować powinien.

Z mocy Dekretu *Urzędu Miasta Grzybowa* dnia 5. Sierpnia 1793. Roku zapadłego *Szl: Daniel Kargę* y *Maryanna Rozyna* pierwszego *Szl: Jana Godfryda Hermana* powrotnego teraz *Małżonkowie;* na Instancyą *Sukcessorów Hermanowskich*, y *Opiekuna* tychże *Sukcessorów*, obwieścizają się, iżby do *Urzędu Miasta Grzybowa* na dzień 2. Miesiąca *Września* tego Roku, lub fami przez się lub przez *Plenipotentów* (swych stawali, inaczej na dalsze *Szl: Kargerów Małżonków*, ile skonwinkowanych niestawanie niezważając, *Sprawa* między *Sukcessorami Hermanowskimi*, y ich *Opiekunem* finalnie w rzeczonym *Urzędzie* rozkładzoną zostanie.

W *Księgarni Gröllowskiej* w *Marywilu* na Sali nad Bramą, znajdują się: (1) *Traktat* między *Najjaśniejszym Królem* *Imcią* y *Rzplta Pol:* z *jedney a Najjaśniejszą Imperatorową* *Jeymcią* *Wszech Rosyi* z *drugiej strony* zawarty y podpisany w *Grodnie* dnia 22. *Lipca* 1793. po *Polsku* y *Francusku*, kosztnie gr: 15. (2) *Tamże* *JJ. PP.* *Prenumeratorowie* na *Dzieło Tom Dzon IV.* *Tom.* Za okazaniem *Rewersów* *Prenumeracyjnych* odebrać mogą. *Cale Dzieło* w *czterech Tomach*, kosztnie *Zło: 24.* (3) *Znajduie się tamże Carte Geographique des Pays-Bas Autrichiens avec le Plan Topographique de la Ville de Bruxelles, par le Comte de Ferraris en vingt Cinque tres grandes feuilles.* — Rozdaie się tamże *Katalog Książek* *Łac:* *cińskich* y *Polskich.*